
 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ 
 

11.04.2023 № 626 

О внесении изменений в решение 

Думы Города Томска от 14.06.2022 

№ 443 «Об утверждении Положения 

о реализации инициативных 

проектов в муниципальном 

образовании «Город Томск»  

и об особенностях реализации 

инициативных проектов  

в муниципальном образовании 

«Город Томск» в 2023 году 

 

В целях совершенствования муниципального правового акта, в соответствии  

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Города 

Томска, 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 14.06.2022 № 443 «Об утверждении 

Положения о реализации инициативных проектов в муниципальном образовании «Город 

Томск» следующие изменения: 

в Положении о реализации инициативных проектов в муниципальном образовании 

«Город Томск» (далее – Положение), утвержденном указанным решением: 

1) в подпункте 1 пункта 6 число «10» заменить цифрой «5»; 

2) в абзаце первом пункта 12 после слов «с составлением списка» дополнить словами 

«(листа регистрации участников собрания)», после слов «Список граждан» дополнить 

словами «(лист регистрации участников собрания)»; 

3) в абзаце втором пункта 1 приложения 2 «КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ, 

КОЭФФИЦИЕНТЫ ЗНАЧИМОСТИ ИНИЦИАТИВНОГО ПРОЕКТА» к Положению слово 

«толерантности» заменить словом «терпимости».  

2. Установить, что реализация инициативных проектов в муниципальном образовании 

«Город Томск» в 2023 году осуществляется в соответствии с Положением о реализации 

инициативных проектов в муниципальном образовании «Город Томск», утвержденным 

решением Думы Города Томска от 14.06.2022 № 443, с учетом условий, утвержденных 

согласно приложению к настоящему решению. 

consultantplus://offline/ref=7F29ED25568889453F78EBD6E920E15B52D04F29966C37D43C9A8D1B5C0C0ED4A19710C8F029CE5A16BC99F25B22AD25E3O3f3J
consultantplus://offline/ref=7F29ED25568889453F78EBD6E920E15B52D04F29966C37D43C9A8D1B5C0C0ED4A19710C8F029CE5A16BC99F25B22AD25E3O3f3J


2 

 

3. Приостановить до 01.01.2024 действие абзаца четвертого пункта 3, абзаца пятого 

пункта 4 Положения о реализации инициативных проектов в муниципальном образовании 

«Город Томск», утвержденного решением Думы Города Томска от 14.06.2022 № 443. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по Регламенту и правовым вопросам Думы Города Томска. 

 

 

Председатель  

Думы Города Томска 

 

____________________Ч.М.Акатаев 

И. о. Мэра Города Томска 

 

 

_________________М.А.Ратнер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7F29ED25568889453F78EBD6E920E15B52D04F29966C37D43C9A8D1B5C0C0ED4A19710C8F029CE5A16BC99F25B22AD25E3O3f3J


3 

 

Приложение 

к решению Думы Города Томска 

                                                                                   от 11.04.2023 № 626 

 

Условия реализации инициативных проектов в муниципальном образовании 

«Город Томск» в 2023 году 

 

1. Используемые в Условиях реализации инициативных проектов в муниципальном 

образовании «Город Томск» в 2023 году (далее – Условия) понятия применяются  

в значениях, установленных решением Думы Города Томска от 14.06.2022 № 443  

«Об утверждении Положения о реализации инициативных проектов в муниципальном 

образовании «Город Томск». 

2. Реализация инициативных проектов, выдвинутых в 2023 году в установленный 

пунктом 3 Условий срок, осуществляется в текущем финансовом году.  

3. Инициативные проекты, предлагаемые (планируемые) к реализации в 2023 году, 

выдвигаются инициаторами проектов до 15.05.2023. 

4. В целях финансового обеспечения реализации в 2023 году инициативных проектов 

профильный орган организует работу по внесению инициативных платежей, которые 

вносятся инициаторами проекта на основании муниципальных правовых актов 

администрации Города Томска о поддержке инициативных проектов, предусмотренных 

пунктом 21 Положения о реализации инициативных проектов в муниципальном образовании 

«Город Томск», утвержденного решением Думы Города Томска от 14.06.2022 № 443,  

не позднее 30 календарных дней со дня включения мероприятий по реализации 

инициативных проектов за счет средств бюджета муниципального образования «Город 

Томск» в состав муниципальных программ муниципального образования «Город Томск»  

в порядке, установленном муниципальными правовыми актами администрации Города 

Томска (документальным подтверждением софинансирования инициативного проекта 

являются квитанции либо иные документы, подтверждающие факт перечисления средств 

(для физических лиц), платежные поручения (для юридических лиц). 

5. Финансовое обеспечение реализации в 2023 году инициативных проектов 

осуществляется в пределах предусмотренных решением Думы Города Томска от 22.12.2022 

№ 565 «О бюджете муниципального образования «Город Томск» на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 годов» бюджетных ассигнований на реализацию инициативных проектов, 

в том числе с учетом объемов инициативных платежей. 

6. Иные вопросы реализации инициативных проектов в муниципальном образовании 

«Город Томск» в 2023 году регулируются в соответствии с общим порядком, установленным 

Положением о реализации инициативных проектов в муниципальном образовании «Город 

Томск», утвержденным решением Думы Города Томска от 14.06.2022 № 443. 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7F29ED25568889453F78EBD6E920E15B52D04F29966C37D43C9A8D1B5C0C0ED4A19710C8F029CE5A16BC99F25B22AD25E3O3f3J

